rem

rem ego populusque Romanus populo Priscorum Latinorum bellum indico, facioque. Hoc autem casu ita ut dixi, non esse præcise necessariam denuntiationem ex eo quoque apparet quod ad proximum præsidium rite fieret, ut faciales in Philippi Macedonis & postea in Antiochi causa consulti responderunt, cum prima denuntiatione ipsi facienda esset qui bello petebatur. Imo & belli in Pyrrhum indictio facta est vni militum Pyrrhi, idque in circo Flaminio vbi is miles locum emere dicis causa iubebatur, ut Seruius narrat ad nonum Æneidos. Superuacua obseruationis & hoc argumentum est, quod bellum sæpe vtrunque indictum est, ut Peloponnesiacum à Corcyrensisibus & Corinthiis, cum ab altera parte indictum esse sufficiat.

*Liu. lib.
XXXI. &
XXXVI.*

VIII. A more autem & institutis quorundam populorum non à iure gentium sunt, caduceus apud Græcos, sagmina & hasta sanguinea apud Æquicolos primum & horum exemplo apud Romanos, renuntiatione amicitiae & societatis si qua intercessisset, post res repetitas triginta dies solennes, hastæ missio iterum, & alia id genus, quæ cum his quæ proprie iuris gentium sunt confundi non oportet. Nam & horum magnam partem suo tempore vsurpari desuisse docet nos Arnobius: imo iam Varronis æuo quædam omittebantur. Punicum bellum tertium simul indictum, simul illatum est. Et Mæcenas apud Dionem quædam horum vult propria esse status popularis.

*Arnob. lib.
II. contr.
Gent. Varro
lib IV. de
lingua Latina.*

IX. Indictum autem bellum ei qui imperium in populo summum habet, simul indictum censetur omnibus eius non subditis tantum, sed & qui se socios adiuncturi sunt, ut qui accessio sint ipsius, & hoc est quod aiunt recentiores Iurisconsulti diffidatio princeps diffidatos eius adhærentes. nam indicere bellum vocant diffidare. quod intelligendum est de eo ipso

*Bald. ad l. 2.
C. de seru. no
70.*

*Liu. lib.
XXXVI.*

bello quod aduersus eum cui indictum est geritur, quomodo bellum Antiocho indictum cum esset, Aetolis separatim indici non placuit, quod ipsi palam se Antiocho adiunxissent: *Aetolos vltro sibi bellum indixisse* respondebant faciales.

*Liu. lib.
XXXVI.
Lib. XLII.*

X. At eo bello absoluto, si ob auxilia suppeditata populus, aut rex alter bello impetendi sint, vt effectus iuris gentium consequantur, opus erit noua indictione. Iam enim non vt accessio spectatur, sed vt principale aliquid. Ac propterea recte dictum est non fuisse iustum iure gentium bellum aut Manlij in Gallogræcos, aut Cæsaris in Ariouistum, non enim iam vt accessio alieni belli sed principaliter impetebantur, quam ad rem sicut ex iure gentium indictio, ita ex iure Romano nouus populi Romani iussus desiderabatur. Ideo in rogatione contra Antiochum diserte dictum est: *vellent, iub. rentque cum Antiocho rege quique sectam eius secuti essent bellum iniuri*. Idemque obseruatum in decreto aduersus regem Persea.